
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 C          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_4ROC_10 



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s přehledem mezinárodních smluv a úmluv v OŽP 

Klíčová slova: Mezinárodní smlouva a úmluva, tvrdé právo, měkké právo 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: XII/2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

Mezinárodní smlouva 

 

 dokument s mezinárodněprávními účinky, na jehož obsahu se dohodly 

smluvní strany (subjekty mezinárodního práva - nejčastěji státy) 

 

 jedním z hlavních pramenů mezinárodního práva 

 

Sbírka mezinárodních smluv 

 

 Ministerstvo vnitra 

 

 www.sbcr.info (on-line) 



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

„Tvrdé právo" (angl.: hard law) 

 

 právní normy mezinárodním společenstvím přímo vymahatelné 

 

„Měkké právo" (angl.: soft law) 

 

 právní normy mající doporučující charakter 

 

 mezinárodní platnost - státy, které podepsaly 

 

 mezinárodní účinnost - státy, které ratifikovaly 



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

ENVIRONMENTÁLNÍ  SMLOUVY SJEDNANÉ V RÁMCI: 

 
1. PROGRAMU OSN PRO ŽP (UNEP) 

 

1.1  Zaměřené na chemické látky a odpady 

 
Vídeňská úmluva na ochranu ozonové vrstvy a Montrealský protokol o látkách, 

které poškozují ozonovou vrstvu 

 

Basilejská úmluva o kontrole pohybu NO přes hranice států a jejich 

zneškodňování 

 

Rotterdamská úmluva o postupu předchozího souhlasu pro určité nebezpečné 

chemické látky a pesticidy v mezinárodním obchodu (tzv. Úmluva PIC) 

 

Stockholmská úmluva o persistentních organických polutantech 



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

1.2  Zaměřené na přírodu 

 

Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů (Bonnská 

úmluva) 

 

Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD) 

 

Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti 

 

Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a 

rostlin (CITES) 

 

Rámcová úmluva o ochraně a udržitelném rozvoji Karpat 



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

2. ENVIRONMENTÁLNÍ  SMLOUVY  SE  ZVLÁŠTNÍM  STATUTEM 

 

Rámcová úmluva OSN o změně klimatu (UNFCCC) a Kjótský protokol 

 

Úmluva OSN o boji proti desertifikaci v zemích postižených velkým suchem 

nebo desertifikací, zejména v Africe (UNCCD) 

 

Mezinárodní úmluva o regulaci velrybářství 

 

Protokol o OŽP ke Smlouvě o Antarktidě 



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

3. EVROPSKÁ HOSPODÁŘSKÁ KOMISE OSN (EHK OSN)  

 
Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší přesahujícím hranice států 

(CLRTAP)  

 

Úmluva o účincích průmyslových havárií přesahujících hranice států  

 

Úmluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer 

 

Protokol o vodě a zdraví  

 

Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí přesahujících hranice států 

(Espoo úmluva)  

 

Protokol o strategickém posuzování životního prostředí (Protokol o SEA)  

 

Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k 

právní ochraně v záležitostech životního prostředí (Aarhuská úmluva)  

 

Protokol o registrech úniků a přenosů znečišťujících látek (Protokol PRTR)  



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

4. RADA EVROPY 

 

Úmluva o ochraně evropských planě rostoucích rostlin, volně žijících 

živočichů a přírodních stanovišť (Bernská úmluva)  

 

Evropská úmluva o krajině  



Mezinárodní smlouvy v OŽP 

5.  OSN PRO VĚDU, VÝCHOVU A KULTURU (UNESCO) 

 

Úmluva o mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy 

vodního ptactva (Ramsarská úmluva)  

 

Program Člověk a biosféra (MaB) 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


